

RADIO & TV NYT



Kontaktoplysning	Side	2
Leder	Side	3
Maria Rørbye Rønn stopper i DR	Side	4
Nye medlemmer skal der til	Side	5
Copydan fakta	Side	5
Temadag	Side	8
Licensmoms	Side	11
Lokalafdelingerne	Side	12

ARF-Multimedier
Arbejdernes Radio og
Fjernsyns forbund

www.arf.dk
info@arf.dk



ARF-Multimediers bestyrelse



FORMAND

Lea Rosfort
Tlf.: 22 85 93 88
Mail:learosfort@gmail.com



KASSERER

Peter C. Madsen
Tlf.: 21 62 71 76
Mail:pcm@pc.dk



SEKRETÆR

Bent Munksø
Tlf.: 40 27 67 08
Mail:munksø@hotmail.com



BESTYRELSESMEDELM

Jes Hansen
Tlf.: 24 24 01 30
Mail:yeshansen66@hotmail.com



NÆSTFORMAND

Henning Hechmann Madsen
Tlf.: 24 62 91 40
Mail:hhm@hashojnet.dk



FORSIDE



Glimt fra temadag.

RADIO & TV NYT

Udgivet af:
ARF-Multimedier
Præstevænget 12
2750 Ballerup
Tlf.: 51 52 43 74
Mail: info@arf.dk
www.arf.dk

Sats og tryk:
Grafisk Arbejde
6430 Nordborg
Tlf.: 74 45 88 88

Redaktionsudvalg:
Bestyrelsen

Ansvarshavende:
Bestyrelsen/
Lea Rosfort





*Af Lea Rosfort
forbundsformand.*

Så er vi igen tæt på udgangen af et år. Hvis jeg skal se lidt tilbage på 2024, så har året været fyldt med gode oplevelser, men også nogle jeg gerne ville undvære. Vi har holdt 3 HB møder i forbundet, hvor beslutningen fra Landsmødet i 2023 om, at det nu er klubberne der er direkte repræsenteret i HB, har skullet stå sin prøve. Jeg må tilstå, at jeg er noget forundret/ bekymret over det meget ringe fremmøde til HB-møderne, fordi vi i forbundets ledelse igennem nogle år har hørt på, at klubberne ikke oplevede sig informeret af deres kredsformand, som var HB medlemmet, der repræsenterede dem. Jeg er født optimist og tror på, at klubberne nok skal komme efter det, og jeg glæder mig til HB-møderne i 2025 med et større fremmøde.

Vi havde temadag den 14. september i Kolding om kunstig intelligens. Det er et emne, vi alle kommer til at skulle forholde os til (Se artiklen længere inde i bladet.) Jeg vil opfordre klubber og kredse til at arbejde videre med kunstig intelligens. Inviter til medlemsmøder med en oplægsholder, der kan forklare- og vise jer, hvordan det skal forstås og hvordan det virker. 2025 er året hvor vi skal ud i mindst 3 valg: Kommunal, regionsvalg og ældre-rådvalg. Alle tre er vigtige for vores dagligdag, så vær med til at sætte dagsordenen

i dit lokalsamfund, deltag aktivt og stil spørgsmål til dine lokalpolitikere.

2025 er også et Landsmøde år. Det bliver den 27.09.2025, så kom og vær med til at præge ARF Multimediers arbejde. 2025 bliver også året, hvor vi skal tilrettelægge vores 100-års jubilæum, der finder sted i august 2026. På HB-mødet 16. november 2024 skal vi nedsætte en gruppe til denne opgave, så meld dig på banen, hvis du har lyst til at arbejde med denne opgave. Kontakt forbundsformanden eller din klubformand.

På hjerteligt gensyn i 2025.



Vigtig datoer:

Landsmøde:
27. september 2025

MARIA RØRBYE RØNN HAR BESLUTTET AT STOPPE I DR



Maria Rørbye Rønn, der har været DR's generaldirektør siden 2010, stopper på posten i løbet af 2025, når en ny bestyrelse er tiltrådt og har fundet en efterfølger.

Maria Rørbye Rønn

- Jeg har altid sagt, at DR har det med at gå i blodet på én, og det er sandelig også sket for mig. Public serviceopgaven med at skabe et stærkt fundament for demokratiet, den danske kultur og fællesskaber på tværs af landet er både vigtig og meningsfuld. Jeg er så uendeligt stolt og

imponeret over den kvalitet og spændvidde, medarbejderne udfolder hver eneste dag. Fra distrikterne i hele landet til Koncertsalen i Ørestad. Fra Børste i Minisjang til 'Demenskoret'.

Fra en dramaserie som 'Huset' til et digitalt TVA Live. Det har været mit livs professionelle privilegium at stå i spidsen for så mange dedikerede og dygtige medarbejdere, og jeg vil gerne sige stor tak for mange gode og spændende år, siger Maria Rørbye Rønn.

Ved årsskiftet udløber udpegningsperioden for DR's nuværende bestyrelse. Maria Rørbye Rønn har ønsket, at en ny bestyrelse på forhånd ved, at de skal finde hendes efterfølger:

- Det betyder meget for mig at bringe DR rigtig godt videre. Derfor melder jeg min afgang ud nu, så den bestyrelse, der tiltræder ved årsskiftet, allerede fra start ved, at første opgave bliver at ansætte en ny generaldirektør. Der er generelt opbakning til DR fra omverdenen og ikke mindst brugerne, og selvom den digitale udvikling af en organisation som DR selvsagt er en løbende proces, så står vi i dag et rigtig godt sted. Public service har aldrig været vigtigere. Og jeg synes alt i alt, at det er et godt tidspunkt til at stoppe og overlade de mange spændende fremtidige opgaver til en anden.

DR's bestyrelsesformand gennem de seneste seks år, Marianne Bedsted, udtaler, at hun har sat stor pris på samarbejdet med generaldirektøren:

- Som bestyrelsesformand har det været en virkelig stor faglig og personlig fornøjelse at arbejde tæt sammen med Maria. Der er slet ingen tvivl om, at hun vil blive savnet af både mig og mange andre. Den samlede bestyrelse er fulde af anerkendelse for hendes evne til både at sikre professionelt niveau i den løbende

drift og blik for gennem en stærk virksomhedsstrategi at udvikle og omstille DR til fremtiden.

Generaldirektøren stopper til sommer 2025, når hendes efterfølger er klar til at overtage. Det konkrete tidspunkt afklares med bestyrelsesformanden.

Maria Rørbye Rønn trådte ind ad døren i TV-Byen i DR i 1995. I 2009 blev hun direktør for Jura, Politik og Strategi, og i 2010 blev hun først konstitueret og siden fastansat som DR's generaldirektør. Privat er hun gift med Laurits Rønn, viceadministrerende direktør i Dansk Erhverv. Sammen har de børnene Oskar og Anna og to børnebørn.

Kilde: DR Presse



NYE MEDLEMMER SKAL DER TIL

Vi står over for en unik mulighed. En mulighed for at sikre, at vores organisation fortsat spiller en afgørende rolle i fremtiden. I har magten til at skabe forandring. Gå ud og vis, hvad vi står for. Sammen kan vi nå længere end nogensinde før.

Vi gør en forskel – og det er på grund af jer! Lad os gøre den forskel endnu større. Lad os arbejde for et stærkt, uafhængigt medielandskab, hvor borgerne har en stemme. Og kan føle sig hjemme i vores selskab.

Det kommer ikke af sig selv – medlemmerne strømmer ikke til af sig selv – kun ved at vi gør en indsats med at mødes fysisk med potentielle medlemmer kan vi tiltrække nye medlemmer.

Så op af stolene - kom ud og mødes med lytter- og seerne, og lad os gå ud og gøre en forskel!

Peter C. Madsen



COPYDAN FAKTA



ARF multimedier deltog 9 oktober i en konference, afholdt af Copydan, med titlen: Hvem bestemmer, hvad vi ser?

Hurtigt tog konferencen en anden drejning, om en stor elefant i branchen. Det var ikke Nordlys, Viasat, eller Aliente. Så der var kun en tilbage, Yousee.

Yousee har opsagt alle aftaler og kræver en prisnedsættelse på 70%. I 2023 var prisen for stor pakke 863,40 kr. årligt. Der varsles også en 25 % moms på det beløb.

ARF Multimedier mener, at alle skal have penge/løn for deres arbejde, og kunstnerne er kommet i klemme i konflikt, mellem Yousee og Copydan.

Sandheden er at det, Copydan opkræver, er en ekstra skat på kabel-tv, og kun kabel TV. Streaming, som efterhånden er den mest udbredte, skal ikke skal betale.

Fællesantenneforeningers formål var, og stadig er, at ikke alle huse i et villakvarter, skal have 6 meter jernrør og 2-3 antenner på hver tag, eller en parabol.

KabelTV har i de sidste mange år mistet mange medlemmer, kan det skyldes, at det er billigere at streame sine programmer, der skal i så fald ikke betales Copydan. Husk KabelTV videresender nabolandskanaler, det gør Netflix ikke. Hvis du sætter 6 meter jernrør og 2-3 antenner op på dit villatag, slipper du også.

Hvilket heller ikke tilladt, i de fleste villa område. Copydan startede i 1977, og har siden været et omtalt emne i de danske antenneforeninger.

Dengang var beløbet på ca. 130 kr. årligt. Det er i dag vokset til over 800 kr.

Flere politikker har igennem tiden, især inden et valg, forsøgt at få dette urimelige forhold ændret, uden held.

Selv Brian Mikkelsen, måtte rette ind, efter kort møde med sine embedsmænd.

Selvfølgelig skal kunstnerne have penge for deres optræden, når DR eller TV2 viser en film.

Det er indregnet i vores medielicens, og abonnement på eks. TV2.

Så jeg forstår godt, at Yousee vil have det beløb nedsat med 70 %.

Henning H Madsen
Næstformand



14 SEPTEMBER 2024 VAR VI TIL TEMADAG I KOLDING



Temaet var kunstig intelligens, det var Bo Bergstedt TV2's AI -ekspert der med sin store entusiasme førte os igennem Kunstig intelligens, som er kommet for at blive, og som udvikler sig i hastig fart.

Hvad er kunstig intelligens (AI)

Kunstig intelligens har til formål, at efterligne menneskelig tænkning og handlinger, hvilket indebærer at computere og systemer erhverver evnen til at udføre komplekse opgaver, der traditionelt har krævet menneskelig intelligens. Det spænder over en række funktioner, såsom talegenkendelse, beslutningstagning, problemløsning med mere. Kunstig intelligens udgør et spændende område, der fokuserer på udviklingen,

af maskiner med evne til at imitere eller stimulere menneskelig intelligens.

Kunstig intelligens stræber efter at simulere den menneskelige tankeproces gennem brugen af data og algoritmer. Maskinerne er programmeret til at forstå, sprog, genkende billeder og tale.

Ved at efterligne menneskelig logik og sund fornuft, arbejder disse systemer med avanceret matematik og modeller for at "tænke" på måder der ligner vores egne. AI systemer varierer bredt i deres anvendelser: nogle er i stand til at genkende ansigter eller forstå tale, mens andre bistår læger i diagnose af sygdomme ved at analysere røntgenbilleder.

På et dybere niveau skelner vi mellem to typer af kunstig Intelligens.

Stærk AI:

- Fungerer med menneskelignende intelligens
- Har evnen til at forstå og lære selvstændigt
- Kan tænke og handle autonomt, løser komplekse udfordringer uden ekstern bistand
- Anvender viden og erfaring til at træffe beslutninger og lærer fra fejl over tid

Svag AI:

- Specialiseret i specifikke opgaver
- Genkender mønstre eller udfører sproglige assistentfunktioner.
- Kræver detaljerede instruktioner for at operere og kan ikke håndtere uventede udfordringer uden ny programmering
- Fokuserer på at behandle en type data, som f.eks. tekst eller billeder uden evnen til at lære ud over sin oprindelige programmering.

For at kunstig intelligens kan lære og blive klogere, skal den have data, da data er mad for AI, for uden data har den intet at arbejde med.

Computere og AI bruger data til at finde mønstre og lære fra erfaringer, hvis ikke der er data, kan AI-systemerne ikke trænes til at genkende stemmer, billeder eller forudsige, hvad der sker i fremtiden.

Kunstig intelligens forbedres ved at anvende logik, matematik og algoritmer

til at træffe bedre beslutninger baseret på akkumuleret viden.



Kunstig intelligens har mulighed for at absorbere information fra lyd, tekst, billeder og video, dette beriger computeres forståelser af vores verden.

Disse data udnytter AI til opgaver som ansigtsgenkendelser og taleforståelser. Kunstig intelligens er en banebrydende kraft, der transformerer vores verden. Den assisterer læger i diagnosticering, styrer selvkørende biler, forudsiger vejret og mestre skak. Dette er mere end blot maskiner, der arbejder med øget hastighed. AI absorberer og drager erfaringer på samme måder som mennesker, hvilket skaber en form for intelligens, der åbner op for nye muligheder. Den forenkler komplekse opgaver på tværs af forskellige



industrier og fungerer som en hurtig informationsfinder, AI -systemer kan derudover også fungere som personlig assistent for os alle.

”ChatGPT er en af de mange assistenter, der anvender AI til at chatte med brugere, den kan simulere menneskelig samtale og bruge kunstig intelligens til at genkende mønstre i brugerens input og give relevante svar.”

Ved at anvende matematik, formler og logik fastsættes der altid strenge retningslinjer for AI, så den altid opfører sig på en korrekt og ansvarlig måde. Kunstig intelligens revolutionerer vores verden ved at give computere evnen til at tænke og handle på helt nye måder, hvilket

berører vores dagligdag på mange måder, uden vi er klar over det.

At tænke på hvad fremtiden bringer med denne teknologi er både spændende og fascinerende, men også skræmmende.

*Alice Kristensen
Formand kreds 15.*



LICENSMOMS - STATUS SEPTEMBER 2024



I sagen om tilbagebetaling af licensmoms oplyste vi i maj 2024 om retsmødet i EU-Domstolen i marts 2024 og om, at Domstolens generaladvokat herefter ville afgive sit forslag til afgørelse.

Dette forslag er generaladvokaten nu fremkommet med den 12. september 2024.

Generaladvokaten mener, at den danske opkrævning af licensmoms ligger inden for, hvad de EU-retslige regler tillader.

EU-Domstolen vil nu afsige dom om fortolkningen af de EU-retslige regler. Som nævnt i det seneste nyhedsbrev vil dette muligvis ske inden årets udgang, og Domstolen er ikke bundet af generaladvokatens forslag.

Som også nævnt vil sagen, efter EU-Domstolens dom, blive sendt tilbage til Østre

Landsret, som ved afgørelsen af sagen skal anvende Domstolens fortolkning af EU-reglerne. Landsretten vil formentlig bede parterne om indlæg vedrørende betydningen af EU-Domstolens dom og derefter træffe beslutning om den videre sagsbehandling.

Du skal ikke foretage dig noget på nuværende tidspunkt, og vi vil holde dig opdateret, når der er nyt i sagen.

*Med venlig hilsen
Plesner Advokat-
partnerselskab*



HVORFOR????



Vores forbund står overfor mange udfordringer. Mange steder mangler kredse og klubber bestyrelsesmedlemmer, der vil påtage sig ansvaret for klubben eller kredsen.

Det er ærgerligt. Særligt når en stor klub som Avedøre og omegn, der gennem mange år har været meget aktiv med medlemsmøder, rejser, udflugter og bankospil.

Til generalforsamlingerne kom der ca. 90 - 110 medlemmer.

Formanden har trukket sig på grund af helbredsmæssige årsager. Det afsted kom at resten af bestyrelsen trak sig, selvom der blev arbejdet gennem 10 måneder på at få nogen til at stille op til bestyrelsen, lykkes det desværre ikke på trods af flere ekstraordinære generalforsamlinger.

Jeg har som kredsformand og forbundsformand være med i hele processen, så jeg ved, alt er prøvet.

Jeg ærgrer mig og kan ikke forstå, hvordan det kan ske, at klubmedlemmer, der gennem mange år har været rigtig glade for fællesskabet på rejser, udflugter, bankospil og fester, ikke vil prøve at køre klubben videre.

Jeg stiller mig selv spørgsmålet: Er det blevet gammeldags at deltage aktivt i foreningslivet og bruge- og udvikle foreningslivet, eller er vi kommet til et sted i vores demokrati ,hvor vi tror at fællesskaber bare bliver ved med at være der? Nej der er ingen foreninger eller fællesskaber , der kan blive ved med at være der, hvis ingen tager over for os, der er ved at være gamle.

*En frustreret og måløs formand
Lea*



ET LILLE UDDRAG FRA KREDS 15'S TUR DEN 25 SEPTEMBER 2024



Allerførst vil jeg starte med, at sige tusind tak for opbakningen fra de 26 medlemmer, der valgte at tage med på vores tur den 25 september.

Første stop på turen, var en rundtur på Hancock bryggeriet i Skive, hvor vi fik en guidet rundtur. Vi fik hørt om bryggeriets historie, vi fik set og forklaret alt om hvordan øllet blev brygget.

Selvfølgelig fik vi også diverse smagsprøver på både øl og drinks, hvilket var meget tiltrængt, efter alle strabadserne.

Til jer dårlig gående, I skal virkelig have et par velfortjente og rosende ord, for jeres gåpåmod, det var godt nok sejt, at se I klarede alle op og nedture, I var hvert fald udfordret med alle de trapper.

Efter ca. 3 timer på bryggeriet, kørte vi videre til Ejler havnen, også kaldet den blålagune, her indtog vi vores medbragte frokost i det fri inden vi kørte til vores næste stop på turen, som var til en

rundvisning på fossil og molermuseet, her havde vi også guide på, og hold da op, hvor han kunne fortælle og ikke mindst gøre det interessant, både at se og høre på. Inden vi kørte til Veggersund kro til Ålespisning a libitum (der var også nogle der fik Wienerschnitzel) gjorde vi et lille hold i Nykøbing Mors, hvor man enten kunne gå på den lokale, eller tage en smut forbi Domkirken, ja og det var der jo også, nogle der gjorde.

Efter endt spisning og maverne godt fyldte op, gik turen igen hjemad, med sang og god stemning.

Sluttelig vil jeg bare endnu engang sige tusind - tusind tak for jeres opbakning.

*Kredsformand
Alice Kristensen*



VI HAR VÆRET PÅ 2 KREDS TURER I 2024:



Sejltur på Kielerkanalen

Den 16. maj var vi ca. 16 personer der stod meget tidlig op for at starte fra Viby Torv kl. 06.00.

Vi havde lejet en bus til at køre os fra Aarhus til Skanderborg Station hvor vi skulle samle vore venner fra Skanderborg op!

Sørens Rejser samlede deltagere op i Horsens og Vejle inden turen gik mod Kiel.

I Kiel gik vi ombord i Hjuldamperen Freya for at sejle til Rendsburg. Stewarden sendte os i hold op for at hente mad ved det store brunchbord.

Ved Kiel-Holtenau slusen måtte vi vente på tilladelse til at sejle ind i kanalen. Jeg tro at vi ventede i ca. 45 minutter.

Kielerkanalen (på tysk: Nord-Ostsee-Kanal, tidligere Kaiser-Wilhelm-Kanal) er en 98 km lang kanal i det nordlige

Tyskland, som forbinder Nordsøen ved Brunsbüttel med Østersøen ved Kiel-Holtenau.

Den adskiller geografisk det meste af Jylland fra resten af det kontinentale Europa. Gennemsnitligt spares der 280 sømil eller 519 km ved at bruge Kielerkanalen i stedet for at gå nord om Jylland.

Turen til Rügen 16.-20. september

Vi var 36 personer fra Klub Storaarhus og Klub Skanderborg der stod meget tidligt op for at tage med SØRENS REJSER FRA KJELLERUP til Rügen Tysklands størst Ø.

Det var en både spændene og en dejlig tur for vi have godt vejr og vores rejseleder Inga var god til at fortælle om øen og dens seværdigheder.

Vi besøgte bl.a.: Sassnitz er en by og kommune i det

nordøstlige Tyskland, beliggende på halvøen Jasmund i den nordøstlige del af Rügen.

Den lille, idylliske fiskerlandsby Vitt der vidner om den tid, hvor fiskeriet var det vigtigste erhverv på Rügen.

Jasmund Nationalpark er et naturreservat på den nordøstlige del af øen Rügen, på halvøen Jasmund, nord for havnebyen Sassnitz, i den tyske delstat Mecklenburg-Vorpommern. Området omfatter det bøgeskovbeklædte højdedrag Stubnitz og de store kalkklinter der rejser sig i op til 161 meters højde over Østersøen.

Kap Arkona, "Tysklands Nordkap", som er et 45 meter højt forbjerg.

Ostseebad Binz. Med sin kilometerlange fine sandstrand og talrige seværdigheder er Binz en af de smukkeste badebyer på Rügen.

Vi så også "Koloss von Prora", som Hitler lod opføre, det er meget forfaldent, men et selskab er ved at renoverer nogle af bygninger og så sælge dem som ejerlejligheder.

Det 40 meter højt udsigtstårn, også kendt som Ørnereden, der er bygget op af trælameller. Ved god sigtbarhed kan man endda se toppen af kirketårnene i Stralsund og pylonerne på broen til Rügen.

Rügen-Markt, et marked hvor omkring 100 små producenter og håndværkere fra Vestpommern-Rügen-regionen præsen-

terer et stort udvalg af unikke håndlavede produkter og regionale specialiteter.

Putbus og Stralsund

Turen i dag går til Putbus – også kaldet "Den hvide By". Vi går en lille tur i den smukke slotspark med store gamle træer.

Herfra kører vi til hansestaden Stralsund, hvis arkitektur er præget af Hanseforbundets storhedstid.

Efter Tysklands genforening er store dele af den gamle bydel restaureret og optaget på UNESCOs verdensarvsliste.

Lissi Mørck

2025 KLUB STORÅRHUS

6. marts 2025:

Ekstraordinær Generalforsamling.

27. marts 2025

Ordinær generalforsamling.

I Foråret planlægger vi en tur til **Fængslet Horsens** og en tur **ud i det BLÅ**.

I slutningen maj skal vi en tur til **Prag m.v.**

Mere om dette i starten af januar 2025!

*Returneres ved varig
adresseændring*

TAK FOR 2024

Når du sidder med dette blad, er julen med alle dens glæder, forventninger og lys lige på trapperne. De fleste af os oplever julen som en dejlig tid, men der er mange imellem os, hvor julen er en svær og ensom tid, så dem skal vi også lige huske i vores glæde.

I vores dejlige land er der desværre mange mennesker, der føler sig ensomme. Når vi deltager i foreningslivet og juleaktiviteter, skal vi være opmærksomme på, at der måske er en nabo, som vi skal invitere med.

Når julens lys slukker, så rinder 2024 også ud, så jeg vil gerne benytte denne plads til at sige tak for 2024. Der har været mange gode oplevelser i ARF Multimedier i jeres selskab og med vores samarbejdspartnere. Tak for det. I årets løb er der jo også altid dårlige oplevelser og forkerte beslutninger. Dem må vi lære af og forsøge at gøre det bedre i 2025.

Lad os håbe, at 2025 bliver året hvor verden bliver bedre til at sikre freden og samhørigheden mellem mennesker.

Lea

*Glædelig jul
og godt nytår.*



**Kommende
RADIO & TV NYT**

**DEADLINE:
9. februar 2025**

**UDKOMMER:
Medio marts 2025**